
FOLKETINGET



Formand for Ligestillingsudvalget
Merete Riisager

Folketingets formand

Christiansborg
DK-1240 København K

Tlf. +45 33 37 55 00

Fax +45 33 37 54 11

www.ft.dk
ft@ft.dk

Kære Merete

29. august 2014

Tak for Ligestillingsudvalgets brev af 2. juni 2014 og den medsendte evaluering af udvalgets arbejdsform, opgaver og sagsområde. Præsидiet, som finder udvalgets evaluering meget nyttig og konstruktiv, har drøftet udvalgets evaluering på sit møde den 29. august 2014.

Ref. 13-000900-24

Præsидiet henviser indledningsvis til, at Folketinget med enstemmig vedtagelse af B 135 den 19. maj 2011 besluttede at nedsætte Ligestillingsudvalget som et nyt stående udvalg efter afholdelsen af det førstkommende valg til Folketinget. Ligestillingsudvalget blev i overensstemmelse hermed nedsat sammen med de øvrige stående udvalg den 12. oktober 2011. Ligestillingsudvalget fik som sagsområde: »Ligestillingsforhold, herunder nationalt og internationalt ligestillingsarbejde«. Ligestillingsudvalget fik dermed, jf. bemærkningerne til B 135, et sagsområde, som svarer til ligestillingsministerens ressort, dvs. sager om ligestilling af kvinder og mænd.

Ligestillingsudvalgets brev af 2. juni 2014 og den medsendte evaluering indeholder to forslag, som støttes af et flertal i udvalget (udvalget med undtagelse af KF):

- Dels et forslag om, at alle lovforslag om ligestillingsforhold bliver henvist til Ligestillingsudvalget, uanset om et lovforslag er fremsat af ministeren for ligestilling eller andre ministre.
- Dels et forslag om en ændring af udvalgets sagsområde, således at udvalgets sagsområde udvides til ikke (kun) at omfatte sager om ligestilling af kvinder og mænd, men også sager om ligestilling i relation til etnicitet, race, seksuel orientering m.m.

Præsидiet henviser fsva. det førstnævnte forslag til bemærkningerne i B 135 fremsat af Udvalget for Forretningsordenen, hvoraf fremgår, at "Ligestillingsudvalget skal behandle lov- og beslutningsforslag på ligestillingsområdet og føre kontrol med regeringen på dette område. Ligestillingsudvalget får snitflader til andre stående udvalg i spørgsmål vedrørende ligestilling på de forskellige fagområder. Disse opgaver må efter en konkret vurdering henvises til det udvalg, hvor det er mest relevant, at behandlingen finder sted."

Præsidiets finder det på den baggrund oplagt, at lovforslag, som bliver fremsat af ministeren for ligestilling, uden nærmere drøftelse bliver henvist til udvalgsbehandling i Ligestillingsudvalget.

Præsidiets henstiller, at udvalgshenvisning af andre forslag, som omhandler væsentlige spørgsmål om ligestilling af kvinder og mænd, og som bliver fremsat af andre ministre eller folketingsmedlemmer, bliver drøftet på de ugentlige sekretærmøder mellem Lovsekretariatet og repræsentanter for gruppeledelserne. På disse møder bliver bl.a. drøftet udkast til ugeplaner for møder i Folketingssalen, herunder påtænkte udvalgshenvisninger af forslag efter 1. behandling.

Præsidiets opfordrer Ligestillingsudvalget til på baggrund af gennemgang af regeringens lovprogram og udkast til ugeplaner at rette henvendelse til Lovsekretariatet, hvis udvalget ønsker sådanne forslag henvist til udvalgsbehandling i udvalget, således at man på det ugentlige sekretærmøde konkret kan drøfte og afklare, om pågældende forslag skal henvises til udvalgsbehandling i Ligestillingsudvalget eller et andet udvalg.

Præsidiets bemærker, at Ligestillingsudvalgets andet forslag om en udvidelse af udvalgets sagsområde til også at omfatte sager om ligestilling i relation til etnicitet, race, seksuel orientering m.m. vil kræve en formel ændring af udvalgets sagsområde og rejser nogle mere principielle spørgsmål om bl.a. den nærmere afgrænsning af et sådant sagsområde, herunder i forhold til andre udvalgs sagsområder.

Præsidiets finder det - henset tidspunktet i indeværende valgperiode - mest hensigtsmæssigt at udskyde en sådan drøftelse og stillingtagen til efter næste valg til Folketinget. Præsidiets henviser i den forbindelse til, at Folketinget med vedtagelsen af B 135 besluttede at udsætte nedsættelsen af udvalgene efter et nyvalg, til regeringen har fastlagt antallet af ministerier og ressortfordelingen, således at udvalgenes ressort og antal eventuelt kan tilpasses ministeriernes ressort, dog med forbehold for Folketingets suveræne ret til at beslutte udvalgsstrukturen.

Det tilføjes, at Præsidiets på et præsideseminar senere på efteråret bl.a. vil foretage en mere overordnet drøftelse af udvalgsstrukturen m.m., hvorunder det vil være oplagt også at inddrage Ligestillingsudvalgets forslag, og at Præsidiets vil orientere Udvalget for Forretningsordenen om udvalgets evaluering og dette svar.

Med venlig hilsen



Mogens Lykketoft